1. LA CONVERSIONE È OPERA DELLA GRAZIA E BONTÀ DI DIO. — « Il Signore mi ha liberato da ogni opera cattiva, diceva S. Paolo, mi salverà e mi condurrà nel suo celeste regno: gloria sia a lui in tutti i secoli dei secoli » Liberavit me Dominus ab omni opere malo, et salvum faciet in regnum suum caeleste; cui gloria in saecula saeculorum (*II Tim.* IV, 18).

Adamo, Davide, Maddalena, Paolo, Agostino, ecc., e tutti i peccatori che si sono convertiti e si convertono, lo fanno solo per grazia e misericordia di Dio... Dio, scrive S. Paolo, per sua volontà opera in noi il volere ed il fare: — Deus est enim, qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate (*Philipp.* II, 13). Gesù Cristo ci assicurò che senza di lui non pos-

siamo fare nulla: — Sine me nil potestit facere (IOANN. XV, 5). Chi è in peccato mortale è morto; ora chi è morto non può risuscitare; Dio solo lo può. Uno può ben perdersi senza Dio; ma non si ritorna alla vita, non si viene a conversione senza l'aiuto di Dio...

Udite il Salmista: « Signore, egli vi ha domandato la vita e voi gliel'avete data » — Vitam petiit a te; et tribuisti ei (*Psalm. XX, 5*). « Il Signore ha inviato dal cielo la sua grazia e mi ha liberato, coprendo di obbrobrio i miei calpestatore » — Misit de caelo et liberavit me; dedit in opprobrium conculcantes me (*LVI, 3*). « È il Signore quegli che libera con la sua fortezza gli schiavi, quelli ancora che lo irritano e che abitano nei sepolcri » — Qui educit vinctos in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulchris (*LXVII, 7*). « È lui che manda dal cielo la sua misericordia e la sua verità; strappa le anime dai denti dei leoncini »: — Misit Deus misericordiam suam, et veritatem suam; et eripuit animam de medio catu-lorum leonum (*LVI, 5*). « Egli tocca le rocce del deserto e ne fa zampillare acque per abbeverare gli assetati; fa sgorgare dal macigno fiumi d'acqua » — Interruptit petram in eremo, et adaquavit eos velut in abysso multa; et eduxit aquam de petra, et deduxit tamquam flumina aquas (*LXXVII, 15-16*). « Non a noi, o Signore, è da attribuire la nostra conversione, ma a voi solo se ne deve la gloria » — Non nobis, Domine, non nobis; sed nomini tuo da gloriam (*CXIII, 9*). « Il Signore slega i prigionieri, illumina i ciechi » — Dominus solvit compeditos, illuminat caecos (*CXLV, 6*).

« Signore, traetemi a voi », supplicava la Sposa dei Cantici: — Trahe me post te (*Cantic. I, 3*). Convertitemi e sarò convertito, gridava Geremia, perchè voi siete il Signore mio Dio » — Convertite me et convertar, quia tu Dominus Deus meus (IER. XXXI, 18). E per mezzo di Ezechiele Dio medesimo dice: « Io toglierò loro il cuore di pietra e ne sostituirò uno di carne, affinchè camminino per la strada de' miei precetti, osservino le mie sentenze, sieno mio popolo, ed io sia loro Dio » — Auferam cor lapideum et dabo cor carneum (EZECH. XI, 19).

Osservate, dice S. Agostino, le bestie selvagge ed anche gli animali domestici, sui quali l'uomo signoreggia. Nè il cavallo, nè il leone si domano da se stessi; così è dell'uomo. Per domare il leone ed il cavallo ci vuole l'uomo, per domare l'uomo ci vuole Dio; e l'uomo non si doma già con la natura, ma con la grazia (*Serm. IV, De verb. Domino in Matth.*). Quindi il popolo di Giuda gridava al Signore: « Convertiteci voi e noi allora ci convertiremo; rinnovate i nostri giorni come al principio » — Convertite nos, Domine, ad te, et convertemur; innova dies nostros sicut a principio (*Thren. V, 21*).

2. DIO DESIDERA GRANDEMENTE LA CONVERSIONE DEL PECCATORE. — « Io voglio la misericordia e non il sacrificio, disse Gesù Cristo; perchè non sono venuto quaggiù a chiamare i giusti, ma i peccatori » — Misericordiam volo, et non sacrificium; non enim veni vocare iustos, sed peccatores (MATTH. IX, 13). E infatti egli ha dato la vita per la conversione dei peccatori e per riscattarli dalla schiavitù di Satana...

« Ecco che sto all'uscio e busso, dice Iddio nell'*Apocalisse*; chi dà orecchio alla mia voce e mi apre il cuore, mi avrà in sua casa, alla sua tavola, ed egli si assiderà alla mia » — Ecce sto ad ostium et pulso: si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, et coenabo cum illo, et ipse mecum (*Apoc. III, 20*). Ed in Ezechiele: « giura nel suo proprio

nome, ch'egli non vuole la morte dell'empio, ma piuttosto che si converta, lasci la malvagia sua vita e viva. Poi dice: Convertitevi, convertitevi, ritiratevi dalle vie di corruzione; perchè morrai, o casa d'Israele? — Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat (Ezech. XXXIII, 11). « Ah! peccatori, detestate e cessate dalle vostre prevaricazioni per le quali comparite sordidi e brutti e fatevi un cuore nuovo ed un nuovo spirito » (*Id.* XVIII, 31). « Anima infedele, tu ti sei data in balia alle perverse tue inclinazioni; tuttavia ritorna a me ed io sto per accoglierti a braccia aperte » — Tu fornicata es; tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te (IER. III, 1).

Leggiamo nell'*Ecclesiastico* che il Signore è paziente coi peccatori e spande su loro la sua misericordia; egli vede la presunzione e la malizia del loro cuore, conosce lo sregolamento e la corruzione del loro spirito; perciò versa su di loro tutta la sua misericordia. La misericordia di Dio si estende ad ogni persona; prova compassione di chiunque riceve l'insegnamento della sua misericordia ed è pronto a riconoscere le sue sentenze (*Ecclesi.* XVIII, 3-14). Ah sì, Dio verrà egli medesimo, secondo che dice Isaia, e vi salverà: — Deus ipse veniet, et salvabit vos (Isa. XXXV, 4); e non udite la voce sua dolcissima che grida: Dammi il cuor tuo, o figlio » — Praebe, fili mi, cor tuum mihi? (*Prov.* XXIII, 26).

« Dio, scrive S. Agostino, comincia ad operare per il primo in noi, facendo sì che vogliamo e coopera con noi, allorchè vogliamo, compiendo. Ci previene per amarci, poi ci accompagna per mantenerci in salute; ci previene per chiamarci a sè, ci segue per renderci beati con sè; ci previene affinché viviamo piamente, ci segue affinché viviamo con lui eternamente (1) ».

Udite ciò che dice il Signore degli eserciti per bocca di Zaccaria: « Ritorna, convertiti a me, o popolo mio, ed io ritornerò, mi rivolgerò a te » — Haec dicit Dominus exercituum: Convertimini ad me, et convertar ad vos (ZACH. I, 3). Se io che sono vostro sovrano giudice, mi piego a vostro favore e tento tutte le vie per non lanciare contro di voi la sentenza di condanna; se io vostro Dio, offeso dalle vostre prevaricazioni, sospendo e non voglio la vendetta; se io così facile e pronto mi porgo al perdono; se io vi guarisco quante volte voi non vi rifiutate alla guarigione, perchè vi perderete voi? Avete per avvocato il mio Figlio fatto uomo e morto per voi; avete per giudice il vostro protettore; perchè dunque andrete perduti? Peccatori, voi non potete resistere alla mia potenza, nè sottrarvi alla mia giustizia; ma la mia misericordia non vi rigetta; gottatevi tra le sue braccia, allora disarmerete ed io vi farò grazie...

Scrive S. Gregorio: « Quel Dio che ributta il peccatore, accoglie il penitente, chiama a sè i suoi nemici, concede il perdono ai convertiti, anima gli indolenti, consola gli afflitti, istruisce gli avidi, soccorre ai combattenti, rafforza i travagliati, esaudisce i supplicanti (2) ».

(1) Ipse ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Praevenit ut sanemur, et subsequitur ut sanati vegetemur: praevenit ut vocemur, et subsequitur ut glorificemur; praevenit ut pie vivamus, et subsequitur ut semper cum illo vivamus (*De Gratia et Lib. arbit. c. XVII*).

(2) Deus qui abiicit delinquentem, convertitur ad poenitentem, vocat etiam adversos, donat peccata conversis, hortatur pigros, consolatur afflictos, docet studiosos, adjuvat dimicantes, confirmat laborantes, exaudit corde clamantes (*In Psalm. VII Poenit.*).

3. MERAVIGLIE DELLA CONVERSIONE. — «Noi eravamo un tempo, dice S. Paolo, insensati, increduli, ingannati» — Erasmus aliquando et nos insipientes, increduli, errantes (*Tit.* III, 3); per la conversione, siamo divenuti saggi, credenti, illuminati. Il peccatore che amando la terra era terra, volgendosi al cielo per la conversione, diventa paradiso, scrive S. Gerolamo (1).